

**A-1046**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**MMC-302/MJMC-401**

**M.A. Journalism and Mass Communication  
(MAJMC)**

**(मीडिया और समाज)**

**3rd/4th Semester Examination, Session December 2024**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How mass media and society are dependent on each other ? Discuss.

जनसंचार माध्यम और समाज एक दूसरे पर किस प्रकार निर्भर हैं ? चर्चा करें।

2. Describe the role of media in empowerment of women in India.

भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण में मीडिया की भूमिका का वर्णन करें।

3. 'Media has increased the consumerism in India'. Discuss this statement.

'मीडिया ने भारत में उपभोक्तावाद को बढ़ाया है।' इस कथन पर चर्चा करें।

4. How mass media can play a role in eradicating unemployment from the society ?

मास मीडिया समाज से बेरोजगारी दूर करने में किस प्रकार भूमिका निभा सकता है ?

5. What is 'Mean World Syndrome' ? How is it related to the crime in the society ?

'मीन वर्ल्ड सिंड्रोम' क्या है ? इसका समाज में अपराध से क्या सम्बन्ध है ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. List some of the reasons for low employment rate of women in Media.

मीडिया में महिलाओं की कम रोजगार दर के कुछ कारणों की सूची बनाएं।

2. What do you understand by 'green advertising' ? How is it useful in protecting environment ?

'हरित विज्ञापन' से आप क्या समझते हैं ? यह पर्यावरण की रक्षा में किस प्रकार उपयोगी है ?

3. What is 'community media' ? How it helps in the development of society ?

'सामुदायिक मीडिया' क्या है ? यह समाज के विकास में किस प्रकार सहायता करता है ?

4. Write a note on role of media in protecting human rights.

मानवाधिकारों की रक्षा में मीडिया की भूमिका पर एक नोट लिखिए।

5. What is 'Popular Culture' ? Which media contributes to the popular culture ?

'लोकप्रिय संस्कृति' क्या है ? कौन सा मीडिया लोकप्रिय संस्कृति में योगदान देता है ?

6. It is said that media not only informs, it also entertains and educate. Explain how does it educates the audiences ?

ऐसा कहा जाता है कि मीडिया न केवल सूचना देता है, बल्कि मनोरंजन और शिक्षा भी देता है। बताएं कि यह दर्शकों को कैसे शिक्षित करता है ?

7. What are different new mediated technologies used in online education today ? Describe briefly.

आज ऑनलाइन शिक्षा में उपयोग की जाने वाली विभिन्न नई मध्यस्थ प्रौद्योगिकियाँ क्या हैं ? संक्षेप में वर्णन करें।

8. Digital media has changed the landscape of entertainment in society. Discuss.

डिजिटल मीडिया ने समाज में मनोरंजन के परिदृश्य को बदल दिया है। चर्चा करना।

\*\*\*\*\*